OURO
PRETO

P R E F E I T U R A

'

OFICIO MENSAGEM 028/2014 -'•
Ouro Preto, 30 de abril de 2014

Senhor Presidente,

Encaminho a essa Egrégia Câmara Municipal os Ofícios 062/2014 SMG e

49/2014 SMDS, contendo respostas, no quê toca as competências da Secretaria

Municipal de Governo e da Secretaria Municipal de Defesa Social, ao Requerimento

n°017/2014 assinado pelo Vereador Thiago Mapa, solicitando informações sobre"as

reivindicações dos moradores do Bairro das Dores.

Solicito a,V. Exa. transmitir aos demais membros dessa Casa as informações

ora encaminhadas.
•

Cordialmente,

JOS LEANDROILHO
.

'

.
'

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Edson Barbosa
DD. Presidente da Câmara Municipal de Ouro Preto.

Municipal rte Duro f»n»U'

PROTOCOLO

Correspondendo Recebida
Em 0<=>l 0$ / ÍU
Às hs e min.

OURO
PRETO

P R E F E I T U R A

SECRETARIA DE GOVERNO

Praça Barão do Rio Branco , l 2, Pilar
35.400-000 - Ouro Prelo - Minas Gerais

Telefones- (31)3559-3281 (Fax): (31) 3559-3336

Ofício n° 62/2014 SMG
Ouro Preto 30 de abril de 2014

Ao Sr.
Angelo Jorge Cerceau Ibrahirn
Secretário Municipal da Casa Civil

Senhor Secretário,

Em resposta ao Requerimento n° 17/14 da Câmara Municipal, no qual são solicitadas informações
sobre as reivindicações dos moradores do Bairro das Dores, no que toca a competência da Secretaria
Municipal de Governo, informo que o sistema de transporte coletivo é objeto de discussão em
diversas ações judiciais e que a criação de qualquer nova linha depende da elaboração de um estudo
prévio, com diagnóstico de demanda e viabilidade económica.

Sobre o assunto é oportuno informar que a operação do transporte coletivo atual foi determinada pelo
Decreto Municipal n° 2161/2*009, com a alteração dada pelo Decreto Municipal n° 2228/2009, ambos
atendendo a obrigação imposta por decisão judicial.

Por fim, informo que a Fundação 'Gorceix foi contratada para realizar um estudo completo do sistema
de transporte coletivo e propor alterações para aperfeiçoá-lo, especialmente para atender à demanda
reprimida e reduzir o custo da tarifa através de uma otimização das linhas e itinerários. Assim,
considerando a pertinência com o escopo do trabalho, a reivindicação dos moradores do Bairro das
Dores já foi encaminhada para a Fundação Gorceíx, que tem o prazo de 4 meses para apresentar um
novo modelo para o sistema de transporte coletivo que atenda a demanda de todas as localidades de
nosso Município.

Atenciosamente,

Marco Atfíomo
Sjaperin

edfrcio
íte/SMG

PRETO
P R E F E I T U R A

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

Rua Conselheiro Santana, 14 - Pilar

35.400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais

Telefones: (31) 3BB1-7323 / 3559-3026

Ouro Preto, 21 de março de 2014.

Ofício N° 49/2014/ SMDS
A Sua Senhoria a senhora

f

Eriça Curtiss
Secretária Municipal de Governo

Ref.: Resposta ao Requerimento n° 17/14

Prezada Secretária,

Encaminho para vosso conhecimento ofício n° 058/2014/CMDO, da Guarda
Municipal, contendo resposta ao Requerimento n° 17/14, de autoria do Vereador Thiago
Cássio Pedrosa Mapa, sobre a instalação de câmera de segurança no bairro Alto das
Dores. Peço a gentileza de providenciar resposta à Câmara Municipal.

Sem mais, renovo protestos de elevada estima e consideração.

O

l Paulo Márcio da Silva
Secretário Municipal Interino de Defesa Social

GUARDA MUNICIPAL DE OURO PRETO
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÓNIO: AS PESSOAS

OURO PRETO - MINAS GERAIS

058/2014-CMDO

Ouro Preto, 19 de MARÇO de 2014

Ao limo.
Paulo Mareio da Silva
Secretário Interino de Defesa Social
Prefeitura Municipal de Ouro Preto

Em, resposta ao oficio SMDS n°4l/ 2014, referente às indicações do
Vereador Thíago Mapa, no que tange às questões da Guarda Municipal
venho mais uma vez esclarecer que os assuntos referentes às comeras de
segurança instaladas na cidade, em um primeiro momento são comeras
oriundas de um projeto já finalizado com o governo Federal.

Por esse motivo, vimos esclarecer que caso haja o interesse da
administração em expandir-o sistema de videomoniíoramenío existente, isto
deverá acontecer como verba do próprio município, e para que isto ocorra
devemos também envolver a superintendência de Tecnologia da Informação,
para que proceda ao estudo de viabilidade, o estudo técnico bem como a
elaboração do projeto para a execução de tal objeto.

Na oportunidade, renovamos os votos de mais elevada estima e

consideração e nos encontramos a disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

.p^eXo

Comandante da Guarda Municipal / PMOP

Rua Conselheiro Sanf Ana, 14 - Pilar - Ouro Preto - Minas Gerais
Tel.: (31) 3559-3026 / 3551-7323 - e-mail: gm.op@ig.com.br

PRETO
f R S F E I T U R A

-í rv • \ s
\; j ^CA^C^O-

• *̂̂  X « *
T*'^ SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

Rua Conselheíro-Santana, 14 - Pilar

35.400-OOÇ - Ouro Preto - Minas Gerais

Telefones: (31J 3551-7323 / 3559-3026

Ofício SMPS N°;41/2014
A Sua Senhoria o Senhor
Àlexsandro Nunes de Oliveira
Comandante da Guarda Municipal

Ref.:'Encaminha Requerimento

Prezado Senhor,

.Ouro Preto, 17 de março de 2014.

Sirvo-me deste para encaminhar Requerimento n° 17/14 de autoria do vereador
Thiago Mapa, contendo reivindicações do Bairro das Dores ,n° 12/2013 e da Associação
Comunitária 'Nossa- Senhora; das Dores. Peço a gentileza que assim que tiver uma
posição a respeito, comunicar a:esta Secretária.

Sem-mais, renovo protestos de elevada estima e consideração.

, X
Paulo Márcio da Silva

Secretário Municipal Interino de Defesa Social

RECIBO

C prdocok) acima se ré** ao conneomecmjTa
do oficio f não caraoeíizfl o aienom>efflo. «

OURO
PRETO

P R E F E I T U R A

\i
CASA CIVIL

Praça Barão do Rio Branco , l 2, Pilar

35.400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais

Telefones: (31)3559- 3240 / 3551 - 611 9 (Fax): (31) 3559-3336

Ouro Preto, 12 de março de 2014.

Ofício n°ll/2014/SMCC

Exm° Senhor
Vereador Leonardo Edson Barbosa
Presidente da Câmara Municipal de
Ouro Preto

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao Requerimento n° 17/14, de autoria do Vereador
Thiago Mapa, informamos a V. Exa , para conhecimento do mesmo que as reivindicações
do Bairro das Dores, n° 12/13 e da correspondência da Associação Comunitária do bairro
Nossa Senhora das Dores, foram encaminhadas às secretarias respectivas para verificar a
possibilidade do atendimento das mesmas.

Nesta data, estamos, através da Secretaria Municipal da casa Civil, ,
reiterando aos órgãos para os quais foram remetidas as solicitações, os termos dos
pedidos já efetuados anteriormente.

Respeitosa

José Leandro Fi
Prefeito Munic

pwi cM Ouro

PROTOCOLO

min.